Ex tit. quæ in fraud. cred.

* exigere potest, aut soluere.

casu: quia hæc delegatio erat facta periculo delegantis. hoc in prima. Viuianus.

a *ut suscipiam obligationem.* Queritur, quare antequam soluat agit, cum fideiussor non possit, nisi prius soluat: præterquam in casibus: vt dixi supra eo. l. Lucius? Respon. quia fideiussor de soluendo se obligasse videtur: vt supra de condic. inde. l. indebitum. & dixi supra de neg. gest. l. si quis mandato. Item not. hic ex parte rei fieri procuratoré in rem suam: vt supra fami. er. cif. planè. in fi. & dixi supra de condic. inde. l. fin. §. Titius. sed nisi creditor velit mutare, cauebo tibi: vt infra. ij. respon.

b *Actiones.* vt supra eo. ita vt omnes. in fin. & ar. supra qui mandatum suscepit. Et sic no. quòd vbi emolumentum, ibi & onus: vt infra de vulga. substitu. & si contra tab. in fi.

c *Sine iusta causa.* quæ multe sunt: vt. §. de p. cura. filiusfa. §. fina. & legibus sequen.

d *Mandatum.* & ita adiuuari, non decipi beneficiis nos oportet: vt supra commo. l. in comodato. §. sicut. sic & tutelæ non potest agi nisi finito tutelæ officio: vt infra de tute. & ra. distra. l. nisi finita. in principio.

e *Geris.* vel cum mandato, vel sine mandato: & dic omnia. Sed quid si mando tibi vt creditori meo pmittas animo nouandi? Respon. idem. secus si vt fideiubeas pro me animo nouandi: vt not. infra. in. §. si iudicio. in fine.

f *Defensum iri te.* scilicet à me.

g *ut me liberes.* sic enim impletum est mandatum. nam iuxta quod mandatum fuit, promisit vt sisteret: nec per eum stetit quin sisteret: itaque stipulatione commissa potest agi vt liberetur. Accursus.

h *Factus sim.* scilicet possum agere vt me liberes. secus autem in fideiussore: & est ratio: quia reus promittendi reum principalem liberat, cum obligationem animo nouandi suscipiat: vnde agit quasi soluisset: vt supra eo. inter causas. §. si is qui fideiussori. fideiussor verò ipsa fideiussione non liberat: vnde non agit nisi soluerit: nisi in casibus: vt supra eodem. l. Lucius. Azo. Vel si velis dicere, dicas quòd fuit pro te reus promittendi non patiendo te obligari: quo casu etiam quandoque videtur impletum mandatum, cum à futura obligatione te liberaui.

i *Diximus.* s. primo, secundo, tertio, quarto, quinto, & sexto resp.

k *Faciendi causa.* scilicet vt liberet, vel vt actionem cedat, vt in primo casu huius legis. Accursus.

l *Cogimur.* nos scilicet procuratores.

m *Iudicio.* directo.

n *Obligatos.* nos procuratores.

o *Actionem.* contrariam.

p *Sumptibus.* puta in litem: vt supra de procu. l. qui proprio. §. litis. vel ad fructus colligendos: vt supra eo. l. idemque. §. item Labeo. & alios similes: vt infra. eo. si is. §. fin. vel etiam si fideiussi pro te in contractu, in quo pœnâ promissisti, in quam incidimus. vel accepi interim mutuam pecuniam sub pœna, vel vsuris: & solui totum: & sic summa multiplicabitur. Accur.

q *Stipulatus sum.* animo nouandi.

r *Periculo tuo.* te mandante.

f *Mandati.* imò pristina actione videtur debere agi: vt supra de procur. l. licet. §. ea. quæ est contra. solu. ibi non agitur mandati: quia ibi nil plus veniret in eam quàm in primam, quæ erat simili-

Reus tenetur fideiussori ad id in quo creuit obligatio seu condemnatio. Bartolus.

Si fideiussor multiplicauerit summam in quam fideiussit, sumptibus **p** † ex iusta ratione factis: totam eam præstabit is pro quo fideiussit. Quod mihi debebas, à debitore [tuo] stipulatus sum **q** periculo **r** tuo. posse me agere tecum mandati **f** in id quod minus ab illo seruare potero, Nerua [&] Atilicinus aiunt: quamuis id mandatum ad tuam **t** * rem pertineat. & meritò. Tunc enim liberatur **u** is qui debitorem delegat, si nomē eius creditor secutus est: non quū periculo debitoris ab eo stipulatur. Idem iuris **x** est si mandatu fideiussoris cum reo egissem: **y** quia sequenti mandato **z** liberaretur ex priore causa. **a**

C *Si fideiussor soluit aliud vilius vt principalem liberet ab obligatione maiori, mandati actione repetit.* Bartolus.

XLVI. IDEM libro septuagesimo-quarto ad Edictum.

S I quis pro eo sponderit, qui ita promisit, si Stichum non dederis, centum milia dabis? & Stichum redemerit vilius, & soluerit, ne centum milium stipulatio committatur: constat posse eū mandati agere. **b** Igitur commodissimè illa forma in madatis seruanda est, vt quotiens certū mandatum **c** sit, recedi à forma non debeat: **d** at quoties incertum, **e** vel plurium causarū: **f** tunc licet aliis

z *Mandato.* id est, propter mandatum, quod parit sequentem actionem mandati contra fideiussorem.

a *Liberatur ex priore causa.* & ex nouo mandato incipit teneri. qui enim delegat, soluit quantum ad primam obligationem: vt. §. ad Velleia. quamuis. §. interdum. & infra de noua. l. delegare.

S I quis. **CASVS.** Habes propositū dādi tibi Stichū, tibi dixi, si nō dederō tibi Stichū, dabo tibi cētū nomine pœnæ. & fideiussorē dedi, si deus. redemit Stichū à Titio cuius erat, & tibi soluit. an possit cōuenire me madati, querit. Et resp. q. sic. videbatur q. nō: quia Stichus nō erat in obligatione. hoc in prima. In secūda proponit duas regulas. Prima est, q. quotiescūq; quidē certū est madatū, nō est recedendū à forma. Secūda est, q. quādo madatū est incertum. i. de re incerta: puta vt emas seruum: vel si vna res est in obligatione, vt in superiori casu: tūc licet aliter fiat quàm sit mandatum: dum tamen expediat mandanti, erit mandati actio. Viuia.

b *Mandati agere.* videbatur contra: quia quod soluit, in obligatione non erat: vt infra de act. & obli. l. obligationum ferè. §. fin. & infra. l. proxi. §. si is. Accur.

c *Certum mandatum.* id est de re certa, vel factō.

d *Non debeat.* vt supra eo. l. diligenter.

e *Incertain.* id est de re incerta: vt emas seruum in genere. vel etiam de re certa, sed incerto modo: puta de Sticho emendo: sed non taxato pretio: vt supra eodem. l. præterea.

f *Plurium causarum.* vt vnus rei quæ sit sub cōditione in obligatione: alterius quæ sit tantum in solutione: sicut. §. posuit in casu.

Præstationibus.

vbi emolumentum ibi & onus.

† Not. quod fideiussor sumptus quos fecit in lite, repetit à reo.

* Sic Flor. non meam, vt Acc & alij legunt.

a *Præstationibus*. id est alia præstatione.

b *Expeditur*. ut in casu proposito, ubi solui Stichum expediebat: licet in obligatione non erat. Accur.

Iulianus. CASVS. Debebam Titia decem, & Seius pro me fideiussit: Titia nupsit Seio: & ei illa decem, pro quibus nomine fideiussorio obli-

gatus erat, promisit: an statim possit me convenire. manda. quæritur. Et respond. q. sic: quia onera sustinet matrimonij: & sic non habet ex causa lucratiua. [si i s.] Promisit mihi hominem: & Titius pro te fideiussit: Stichum feruū alienū mihi soluit. an tibi cōtingat liberatio, ut Titius possit te convenire manda. quæritur. Et respō. quod non. hoc in prima. Sed si Stichum vscēperit, contingit liberatio: & Titius ager mādā. hoc in secunda. Viuianus.

Casum ponit.

c *Iulianus ait*. Casus est, quod quidam fideiussit pro alio apud mulierē creditricem: dum idē fideiussor eādē mulierem in vxorem acciperet: idem fideiussor passus est dotem vxorē promittere sibi, quam ipse debebat ex fideiussione. Accursus.

d *Absesse ei pecunia*. quasi dicat. non est liberatus ex causa lucratiua: ut infra de actionibus & obligatio. l. ex pmissione. quod si esset, non ageret: ut. s. eodem. l. idem. §. finali. Accur.

e *Si is qui pro te hominem*. in genere. & idē mala ratio: quia in multis casibus agit fideiussor etiam antequā ipse vel reus liberetur: ut. s. eod. l. si mādato meo. §. quoties. & l. Lucius. & C. eo. l. si pro ea. & idē dicit quod nō agit, eo quod te liberauerat: sed ibi nec alia ex causa agit: quia nullus de illis casibus est.

f *Contingere*. ut infra de euiēt. l. qui alienam. & infra de solu. l. is qui alienum.

Q *Vintus.* CASVS. Accepi mutuum pecuniam à Titio sub vsuris: & Seius pro me fideiussit: conuentus ego nolui soluere vsuras, dicens non esse promissas: vel promissas, sed nudo pacto. fideiuss. volēs bona fide agnoscere eas, soluit: an iudicio mandati possit eas cōsequi? Et respō. quod nō. Sed quid si cōuentus fuerit fideiuss. & ego denūtiarero ne vsuras soluat: & is propter cōseruationē famæ suæ soluat: an repetere possit? Et respō. q. sic: quia in primo casu nō fecit fideliter: licet fideiuss. soluit. si velit mihi adimere ius meū, per quod nego pecuniā debere sub vsuris: in posteriori casu nō debet fideiuss. versari in dāno. [c v m M A N D A V E R O.] Mādauit ut pecuniā tuam meo nomine Titio mutuares, & meo periculo, an cōsistat mādātum? Et respō. q. sic. hoc in prima. Si verō ut mutuares tuo nomine, & tuū sit cōmodū & periculum: potius est consilium, quā mandatum. Viuianus.

g *Veller*. vel falso: vel etiā q. a pacto tenus tātū debita erāt. Acc.

h *Soluendo*. scilicet extra iudicium. Accur.

præstationibus **a** exsoluta sit causa mandati, quā ipso mandato inerant: si tamen hoc mandatori expedierit, **b** mandati erit actio.

Absesse videtur dos eo ipso, q. maritus sustinet onera matrimonij. Bartolus.

XLVII. POMPONIVS libro tertio ex Plautio.

Iulianus ait, si fideiussori vxor dōti promiserit quod ei causa fideiussoria debeat, nuptiis secutis confestim mandati aduersus debitorem agere cum posse: quia intelligitur absesse ei pecunia, **d** eo q. onera matrimonij sustineret.

Solutio quando non liberat debitorem, non parit actionem mādātī: sed reconciliata solutione nascitur actio. Bar.

Si is qui pro te hominem dare fideiussit, alienum hominem stipulatori dederit: nec ipse liberatur, nec te liberat: & ideo mandati actionem tecum nō habet. Sed si stipulator eum hominem vscēperit, dicendū esse Iulianus ait, liberationem contingere. **E**o ergo casu mandati actio post vsucapionem demum tecum erit.

Qui parcat pudori alterius ad alterius commodum, non excusatur. secus in eo qui parcat pudori proprio. h. d. & singularis est casus iste. Bartolus.

XLVIII. CELSVS libro septimo Digestorum.

Quintus Mucius Scaeuola ait, si quis sub vsuris creditā pecuniam fideiussisset, & reus in iudicio conuentus cum recusare vellet **g** sub vsuris creditam esse pecuniam, & fideiussor soluēdo **h** vsuras potestatem recusandi eas reo sustulisset: eam pecuniam **i** à reo nō petiturum. Sed si reus fide-

i *Pecuniam*. i. vsuram: quia de ea tantum erat quæstio.

k *Fideiussori*. conuento.

l *Existimationem*. id est famam bonam conseruandam. sic ponitur. j. de var. cog. l. cognitionem. Accur.

m *Suo iure uti*. i. negādo vsuras debere vel iuste vel iniuste: ut dixi.

iussori denuntiasset, ut recusaret sub vsuris debitā esse, nec is propter suā existimationem **l** recusare voluisset: quod ita soluerit, à reo petiturū. hoc bene cēfuit Scaeuola. Parū enim fideliter facit fideiussor in superiore casu, q. potestatem eximere reo videtur suo iure uti. **m** Ceterū in posteriore casu nō oportet esse noxiæ fideiussori, si ipse pepercisset pudori **n** suo.

Mādātum quod fit solum gratia mādātarij, nō est obligatoriu. Vel sic: Mādātum quod reseruat ad vtilitatē mādātis, est verū mādātum. secus si ad vtilitatem solius mādātarij. Baldus.

Cum mando tibi, ut credendo pecuniā **o** negotium mihi geras, mihiq. id nomen præstes, meum in eo periculum, meū emolumētum sit: puto mādātum posse consistere. Ceterū ut tibi negotium geras, tui arbitrij sit nomen, id est ut cuius credas, tu recipias vsuras, periculum dūtaxat ad me pertineat: iam extra mādātī formā **p** est: quemadmodum si mādēm ut mihi quemuis fundum emas.

Qui vendidit ut procurator, de euiētione tenetur. Et idē si euincit, exceptione repellitur. Itē qui mādauit vēdi rem suā ex vna causa, quā suam probat, ex alia causa nō poterit vindicare. h. d. quam. l. not. quia est fortis. Bartolus.

XLIX. MARCELLVS libro sexto Digestorum.

Seruum Titij **q** emi ab alio bona fide, & possideo. mandato meo eum Titius vendidit, cum ignoraret suum esse. vel contra ego vendidi illius **r** mandato, cum fortē is cui heres extiterit, eum emisset. **f** De iure euiētionis **c** & mandato **u** quæsitum est.

contra eum qui vendidit eum testatori meo, habeo regressum nomine euiētionis. Viuianus.

q *Seruum Titij*. Duos ponit casus: thema primi procedit vsque illuc, vel contra. quæstio eiusdem est ibi, & de mandato quæsitum est, an scilicet detur actio mandati directā, vel contra. Solutio etiam consequenter ponitur, & puto Tit. & c. vsque illuc, contra mandator si rem & c. Alius casus incipit ibi, vel contra. & eius quæstio consequenter ponitur, de iure euiēt. quæsitum est. Solutio autem est in fine. contra mādator si rem & c. dic ergo, seruum Titij & c.

r *Illius*. scilicet Titij veri domini.

f *Emisset*. à non domino, cum Titius erat dominus. Ioann. cum ex ancilla sua erat natus.

c *De iure euiētionis*. in secundo casu. Azo. sed certē & in primo similiter de eo tractatur. Accur.

u *Et mandato*. in primo casu. Azo. sed certē in secundo similiter de eo tractatur.

n *Pudori*. Not. argu. emptorē posse de euiētione agere, etiam si de calumnia nō iuret, cum sciat rem pertinere ad actorem: quia nō debet compelli periurare: ut hīc, & infra de actio. emp. l. emptorē. in princip. & j. de administra. tutorū. l. quotiens. §. sicut. & arg. supra de in lit. iuran. l. videamus. §. primo. & s. tit. j. l. bona fides. §. incurrit.

o *Pecuniam tuam*.

p *Formam*. quæ videtur potius cōsiliū fuisse, quā mādātū obligatorium: ut. s. eo. l. ij. §. fin. & ideo nō datur mādātī actio, nisi quādo aliās non eras mutaturus: ut diximus. s. eo. l. si remunerandi. §. apud Iulianum.

Seruum. CASVS.

Shabebā seruū: Titius eū emit à non domino: mādauit mihi ut eum venderem: & vēdidi eum ignorans esse meum. postea cōperi eum fuisse meū: an Titius possit agere cōtra me manda. ne pretium petat? Et respon. quod nō: & astrictus sum ad tradendū emptori: neque eū vindicare possum, si tradiderim: sed Titius mihi tenetur mādātī. si in aliquo mea interfuit, ut si eum aliter nō essem venditurus. Sed pone quod habebā seruum: & Titius eū emit à nō domino bo. fi. cui Titio successi. mādauit procuratori meo ut ipsum venderet: quia credebā eum meum esse ex causa hereditaria, cū aliās esset me: an mihi vindicanti seruum ab emptore, obstat ecce? Et dicitur quod sic. sed

Emptor quandoque de euiētione agere potest.

a Et puto. ecce solutio primi casus.

b Emptori. ad rem tradendam, & de euicti. caueat. qua cautione etiam finita procurator tenetur: vt supra de procura. l. procurator qui pro euicti. secus autem in tutore & curatore: vt arg. contra C. de admini. tuto. l. cum quidam. in ver. inuenimus. & est ratio, quia necessariū est illud officiū, hoc spontaneum: vt C. de nego. gest. l. tutori. Accur.

c Vindicationem. imò videtur concedi ei rei vindi. quia errabat credens rem alienam, quæ erat sua: vt. j. de acqui. rerum domi. l. si procurator. quæ est contra. So. hinc indēnis actione mādati seruari potest, ibi non: quia non erat soluendo. vel hinc quāuis nō amiserit dominiū, exceptione repellitur si petatur. vel hinc tanquā suam, licet non crederet suam: argu. C. de bo. ma. l. j. ibi tāquā procurator vēdidit. prima tamen verior est: vt not. plenē de hac materia. s. de offi. procur. C. l. j. cum multæ leges in hac materia sibi inuicem contradicant. Et no. hinc quòd qui de euictione tenetur, non vindicat: vt infra de euictio. l. vindicantem. & sic tractatur etiam hoc casu de euicti. non solum de mandato.

d Non teneri. vt cedat actiones quas habet cōtra eū cui vēdidit, ad pretium: vel vt pretiū sibi solutū restituat mādati. abest enim sibi res sua. vnde & retinet pretium amplius: & si quid plus interfit sua, per contrariam mandati actionem petit: vt statim dicit.

e Contra mandator. id est in contrario casu. & sic soluit hinc quæstionem secundam.

f Ab eo. cui vendidit seruum procurator mādato domini veri: qui tamen credebatur se dominum tātum ex hereditaria causa: & idēd quasi tantū ex hac causa dominus mandauit de vendendo, qui prius erat dominus: vnde non potuit fieri dominus ex hereditaria causa. nemo enim ex duabus causis dominus esse potest: licet possidere possit aliquis ex diuersis causis: vt. j. de acqui. posses. l. iij. §. ex plurimis. licet ergo errasse videatur, tamen non reuocat propriū factū suum. & est ar. s. de pign. act. l. rem alienam. j. respon. & j. qui & à qui. l. si seruo alieno. & j. de li. causa. filium. & s. de rei vin. si à Titio.

g Doli summouetur. dolo enim vindicat quod vendere mandauit: ipse enim vendidisse videtur: & sic de mandato etiā hoc casu tractatur.

h Ex empto. non ad duplum, licet sit permessa si res euincatur: quia non est verē euicti: sed ex empto: cū sit quasi euicti ad simplicium: vt infra de hered. ven. l. ij. §. si Titius. & de euicti. l. non tamen. & l. si ei cui. §. j. & l. si vendideris. §. fina.

i [i. s.] CASVS. Fideiussi pro te, gestor. nego. meorum soluit. shabebit te obligatum act. nego. gest. ego te manda. etiam antequam soluam gestori meo. [SIVE.] Promisisti Titio decem corbes frumenti: & Seius pro te fideiussit. si Seius pro te frumentum soluat optimum, cum mediocre inuenire nō poterit, & per solutionē eius contingat liberatio: an id iudicio mandati consequi possit, quæritur. Et respon. quòd sic. idem est si promisit Stichum, & eum fideiussor soluit. Viuianus.

j Qui gerebat. sine mandato. Accur.

k Solut. nomine fideiussoris. Accur.

l Ratum habuit. cum enim sibi sit gestum negotium vtiliter, co-

gitur habere ratum: vt. s. de neg. gest. Pomponius.

m Etiam. litera est communis: sed fideiussor antequam solueret & c. secundum Py. est, sed & si fideiussor antequam & c. Accur.

n Procuratori. suo, qui eius nomine soluit creditori qui gerebat negotia sine mandato.

o Simul. id est statim.

p Ratum. maximè. nā fingitur habere ratū: vt modò dixim⁹, secundum Azo. Alij dicunt q̄ licet antè rati habitationem sit suum negotium quantum ad hoc vt teneatur, nō tamen quantū ad hoc vt agatur: vt hinc dicitur.

q Actionem. tum quia ipse soluisse videtur quod alius pro eo soluit: tum quia id ei abest in quo est obligatus: vt. s. de neg. gest. l. si quis mandato.

r Siue cum frumentum. scilicet in genere.

s Africum. quod est optimū: quia aliud nō inuenit. si enim inuenisset, etiam mediocre poterat solui: vt dices j. e. l. fideiussor. & facit ad hoc. s. e. l. si mandato. §. fideiussor.

t Plus impendit. propter pœnam.

u Presiu. propter moram. Accur.

x Consequeretur. s. quāti tūc erat cum soluit: licet postea decesserit: & ad nullum pretium sit redactus: vt hinc, & s. eo. l. hominē. Acc.

y Fideiussor.] CASVS. Si fideiussor p̄ debitore in diē soluerit, antè diem nō aget māda. antequam dies veniat, nec repetet. Viu.

tium solutæ rei: siue Stichum soluit, isque decessit, aut debilitate flagitiōve ad nullum pretium u sui redactus est, id mandati iudicio consequeretur. x

Soluens ante diem per errorem iuris vel facti minus probabilem, non repetit: nec ante diem mandati agit Baldus.

L I. I A V O L E N V S libro nono ex Casio.

Fideiussor quamuis per errorem antè diem pecuniam soluerit, petere tamen ab eo nō potest: ac ne mandati quidem actionem antequam dies soluendi veniat, cum reo habebit.

In obligatione generis, liberatur quis dando vilissimum quod est in ipso genere. Bar.

L I I. I D E M libro primo Epistolarum.

Fideiussorem, si sine adiectione bonitatis tritici pro altero triticum spondit: quodlibet triticum dando, reum liberare posse existimo: à reo autem non aliud triticum repetere poterit, quàm quo pessimo tritico liberare se à stipulatore licuit. Itaque si paratus fuerit reus, b quod dando ipse creditori liberari potuit, fideiussori dare, & fideiussor id quod dederit, c id est melius triticum cōdicet: d exceptione eum doli mali summoueri existimo.

D Per errorem. iuris: secus si facti: vt quia dilatio erat data reo: vt s. e. si fideiussor. §. non malè. & §. si cum. imò & si facti, idem si modò idem facturus fuit, vt in suo proprio facto: quia credebatur se purè promississe, licet in diem promississet. tūc enim est idem ac si in iure errasset: vt. s. eo. idēdque. §. penul. & facit ad. l. s. eod. si mandauero. j. respon. Accur. **ADDITIO.** Ista glos. semper allegatur ad hoc propositum, quòd debitor in diem soluens antè diem per errorem facti probabilem, potest repetere. idem tenet glo. in. l. eum qui. C. de iur. & fac. igno. secundum Bal. hinc.

Z Ab eo. creditore. Accur.

Fideiussorem.] CASVS. Si fideiussor pro debitore triticum soluerit, quodlibet dando se liberare posset, nec aliud repetet. alioquin doli excep. sibi obstabit: neq; actione mādati aliud cōsequitur quàm q̄ soluendo se liberaret reus à creditore. Viuia.

a Quodlibet. etiam vilissimum: vt arg. j. de leg. iij. nummis. & s. de condic. indebi. cum is. §. fi. & j. de tri. vi. & ole. leg. l. cum certū. sed nō est ita: vt. j. de redhibi. si quid vēdit. in fi. & j. de leg. j. l. legato generaliter. & C. de donat. si quis argentum. §. si verò redditum. quæ sunt ar. contraria. Vel dic, aliud in quantitibus vbi exigua debentur: vt in primis concor. & hinc aliud in speciebus, vel artificiis, vt in aliis: in vniuersitatib⁹ autē est idem quod in summis: vt in. d. l. j. de ædil. edic. si quid. in fin. Accur. **ADDITIO.** Solue aliter secundū Dy. hinc, & dicas quòd hinc loquitur in obligatione generis in quo nihil est reperire ita vilissimū quod habere non expediat, ibi loquitur in obligatione generis in quo reperitur ita vilissimum quòd habere non expedit: idēd tenetur debitor ad mediocre & c. secundum Bar. hinc.

b Fuerit reus. scilicet frumentum & c.

c Id quod dederit. non necessitate, quod si fecisset, posset id consequi iudicio mandati: vt. s. eo. si is qui. §. fin.

d Conduet. ab illo pro quo intercesserit.

Dominus quis ex duabus causis esse nō potest.

Q *Vi fide.* id est mandato expresso, puta: mandauit mihi Titius ut fideiuberem pro Seio: quod feci Seio presente, & non contradicente, vtrumque ergo actione mandati conueniam: vnum ex expresso, alium ex tacito, quia tacite mandare videtur, pro quo presente fideiubeo: vt hic, & s. eo. si remunerandi, §. si passus. & l. qui patitur. & C. e. si fideiussor.

b *Conuenire potest.* Quid si alius tuum negotium fecit te presente: idem quod hic, & in cōcor. nisi inter adultū & curatorem: quia nō præsuntur sententia in eis: aliās sic. sed si ignores, tunc habet locum nego. gest.

c *Non etiam reum.* actione mandati: sed actio. neg. gest. si contra ignorantem non inuitum, vel melius tantum mandantem conuenit: cum mādator ipse reū liberasse per alium videatur: non fideiussor qui tantum alterius mandati intuitu fecerit: vt diximus. s. de neg. gest. ait prator. §. fin.

d *Mouet.* ad dicendum quod ille pro quo intercessit, mandati teneatur.

e *Pro alio.* absente, qui non tenetur mandati.

C *Vm seruus.*] **CASVS.** Mādauit tibi seruus vt eum redimeres. an consistit mandatum vt tibi cōtra dominum de peculio, vel contra te domino detur actio? Et respōd. q. nō. hoc in prima. Si verō mādauit vt eū emerēs, & manumitteres: si emeris, & manumiseris, agam ego dominus ad pretium. si non manumittas, agam mādā. ego dominus habita ratione affectionis meæ. hoc in secunda. Sed quid si nummis tuis redemeris, quia aliter non consisteret emptio, & tibi non contingeret liberatio: an possis agere de peculio? Et respōd. q. nō cogitauit de hoc contractu. hoc in tertia. [**S I L I B E R.**] Liber homo seruiebat mihi bona fide: mandauit Titio vt eū redimeret, & manumitteret. Titius aget contraria manda. ad consequendum quod soluit, contra redemptorem, ita vt Titius cedat actiones contra me, scilicet condictionē indebiti & ex empto. Viuianus.

f *Cum seruus extero.* id est extraneo, non domino suo. tunc enim sine dubio nullum est mandatum: quia dominus rem suam nō posset emere: vt. j. de reg. iur. l. neque pignus. Accur.

g *Nullum mandatum.* vt vel extraneus contra dominum de peculio, vel vt dominus contra extraneū ex tali mādato agat venditione non secuta, vel etiam secuta, secūdam Azo. & bene plus dicit quod nec seruus agit contra redemptorem ex hoc mādato venditione non secuta, vel etiam secuta venditione. ageret enim & si nō mādasset de manumittēdo: vt. j. de manumif. l. iij. §. siue autē. sed hoc est falsum: vt ea. l. de manu. §. si ab ignoto. & quod dicit. §. si autem. quod non fuit dictum, verum est in contractu: dictum tamen fuerat prius inter eos: aliās manumittere non cogere, vt dixi. Item quod dicit nullum, etiam hoc verum ab initio, secundum omnes: sed ex post facto secuta venditione validum efficitur, secundum B. & Ioan. sed Pe. contra.

h *Intercessit.* à seruo, vt ipse seruus manumittatur, vt subiicit. vel dic. à domino: & hoc mandatum secūdam omnes est nullum, nisi de emendo mādauerit: sed emptio secuta cōualefcit, secūdam omnes: & sic mandatum prius inutile efficitur post vtile: sicut & pactum in præfatione dictum: vt. s. de pact. item quia. in fi. & in ff. Vetus.

Fideiussor potest habere obligatum principalem & aliū: vel principalem tantum, vel alium tantum. Bartolus.

LIII. P A P I N I A N V S libro nono *Quæstionum.*

Q *Vi fide.* alterius pro alio fideiussit presente & non recusante, vtrosque obligatos habet iure mandati. Quod si pro inuito vel ignorante alterutrius mandatum secutus, fideiussit, eum solum conuenire potest, **b** qui mādauit, non etiam reum **c** promittendi. Nec me mouet, **d** quod pecunia fideiussoris reus liberetur. id enim contingit & si meo mandato pro alio **e** soluas.

Cū seruus se mandat emendū, emptio nō secuta mandatum est nullum: ea autē secuta, mādatum reconualefcit, vt dominus agere possit: non autē mandatarius cōtra dominum. Item si liber homo se emendum mandauit: contrariā mādati actionem habet. Bar.

LIIII. I D E M libro vicesimo septimo *Quæstionum.*

C *Vm seruus extero* **f** se mādatur emendum, nullum mandatum **g** est. Sed si in hoc mādatur intercessit, **h** vt seruus manumitteretur, nec manumiserit: **i** & pretium consequatur dominus vt venditor: & affectus ratione mandati agetur. **k** Finge filium naturalem vel fratrem esse. Placuit enim prudentioribus affectus ra-

contractibus innominatis: vt C. de re. permu. l. ex placito. Sed an potest agere venditor mandati vt sibi retradatur? P. dicit q. nō: sed vt manumittatur: vt hac lege dicitur. Bu. & Ioā. dicunt etiam ad retradendum posse mandati agi: vt C. si seruus ex. l. j. circa fin. **i** *Nec manumiserit.* scilicet emptor.

tionē in bonæ fidei iudiciis habendam. Quod si de suis nūmis emptor pretiū dederit (neq; enim aliter iudicio vēditi liberari potest **l**) quæri solet, an vtiliter de peculio agere possit. Et verius & vtilius videtur, prætozem de huiusmodi contractibus seruorum non cogitasse, quibus **m** se ipsi mala **n** ratione dominis auferunt.

Si apparet emptionem factā meo mandato non valere, procurator mihi tenetur cedere actionem, si quā habet efficacē: aliās sec. Bar.

Si liber homo bona fide seruiēs, redimi se mandauerit, idque nūmis emptoris factum sit, cōtraria mandati actione agi posse constat: **n** vt tamen actiones **o** præstentur quas habet emptor aduersus venditorem. finge non manumifisse **p** liberā personam emptorē.

Furtum sine contrectatione nō committitur. Bar.

L V. I D E M libro primo *Responsorum.*

P *Rocurator* qui non res inclusas subtraxit, **q** sed traditas nō reddidit: **r** iudicio mandati, non furti, tenetur.

Quæ causa dubitationis tollendæ contractibus inseruntur, ius commune non lædunt. Bar.

LVI. I D E M libro tertio *Responsorum.*

Q *Vi mutuum pecuniam dari* mandauit: omisso reo pro-

lio teneretur, & seruo & pretio careret dominus. quod si suis nummis conuenit seruus vt ematur, dominus de peculio non obligatur, vt dictum est: sed potest consistere seruus in iudicio contra emptorem vt manumittatur ex constitutione diuorum fratrum: vt. s. de iudi. qui se.

n *Constat.* contra eum qui est redemptus.

o *Actiones.* ex empto, & condic. inde. secundum Accur.

p *Manumifisse.* scilicet etiā de facto. nam si manumifisset. s. de facto (de iure enim nō potest) de euic. actio periisset manumifissione secuta: sicut si esset mortuus: vt. j. de euic. l. si seruū. & l. si mādator. in prin. secūdam quod dā. tu dicas idē & si manumifisset, secūdam Azo. & hoc dicit vt sine quæstione pcedat. nec em manumittere potest: vt. s. de cōdic. cau. da. l. dedi. §. si liber. & s. e. si procuratorē. §. si liber. & illa. l. si seruū. loquitur id stipulatione duple.

P *Rocurator.*] **CASVS.** Procurator meus, cui aliquam rem tradidi, eam mihi nō restituit. an furti teneatur? Respond. quod non, sed mandati. Viuianus,

q *Subtraxit.* id est non contrectauit. Accur.

r *Non reddidit.* scilicet non contrectando cōtra domini voluntatem, sed apud se retinendo. nam sine contrectatione furtū fieri non potest: vt. j. de fur. l. j. §. si. & l. inficiando. j. respon.

Q *Vi mutuum.*] **CASVS.** Mandauit Titio vt mutuaret Seio decem sub pignore: & conuenit vt Titius eligeret me vel Seium. si pignora non distrahit, eligere poterit. si distrahit, ad me Titius redire potest. [**F I D E I U S S O R.**] Debebam pupillo c. fideiussit pro me Titius, & in iudicio. c. obtulit: & quia nō erat præsens tutor, cōsignauit & deposuit: an statim possit conuenire me mandati? Et respon. q. sic. [**N O N I D E O.**] Visitauit limina

k *Mandati agetur.* vt manumittatur: nam de tradēdo bene potest agere, etiā si non interlit ratione affectus, secundum Ioā. vt dixi. & no. hic considerari affectum. sic. j. de tut. & ra. dif. l. j. §. sed nōnullos. & j. de ser. expor. seru. ea. & s. de mino. si in emptione. & j. de euic. l. pater. in fin. Sed ar. contra. s. ad leg. Aquil. si seruū. & j. de ope. ser. l. si in fin. & j. ad leg. Fal. l. pretia.

l *Liberari potest.* nisi sciens accipiat: vt. j. de act. empt. ex empto. j. respon. & s. de positi. l. j. §. eleganter.

m *Auferunt.* & ita de peculio nō tenetur: vt hic, & s. de in rem ver. l. ij. & iij. in princip. & hac eadem ratione nō tenet, nisi ipse se vendiderit, secūdam Azo. Sunt & alij casus quibus dominus ex serui

facto etiam de peculio non tenetur: vt si intercedat non in causa peculiari: vt. j. de fideiusso. seruus inficio. Item si donet: vt. s. de pact. l. contra iuris. §. si filius. Item si voueat, sicut & filius fami. forte: vt. j. de polli. si quis rem. §. voto. secundum Azo. Item si iudicium vel arbitrium subeat: vt. s. de pecu. l. iij. §. si seruus. in casu autem huius legis si de pecu-

Dominus ex serui facto etiam de peculio non semper tenetur.

* Flo. quo vide Cui. lib. 13. obf. c. 32.

beati Iacobi: dimisi procuratorem: postea redij: neq; exegi rationem administrationis: sed eum procuratorem reliqui: & postea visitaui limina beati Petri, non solum inducitur in iudicium mandati quod egit procurator tempore primo: sed etiam quod tempore secundo. [S A L A R I V M.] Negotium meum gessisti: promisi tibi quod remunerare te.

sed non expressi in quo, neq; officio iudicis neque actione mandati salarium tale petere poteris. [S V M P T V S.] Si per procuratorem ordinatum ad causam non steterit quo minus causa si acciperet: sumptus quos fecit, repetit.

a *Vtilitas.* creditori uti ista via electionis, si literis &c.

b *si literis &c.* i. pacto quod in literis continetur. s. ut sit licitum prius eligi mandatum, sed & si hoc non dicatur, idem tamen esset, secundum iura ista: ut C. de fideiuss. l. non recte. hodie contra: ut in auth. de fideiuss. §. j. colla. j.

c *Eum.* s. mandatorum.

d *Etenim.* Bene dixi, distractis pignori in id quod deest ad mandatorum rediri: licet pactum quod mandator possit eligi, fuerit interpositum: etenim &c. q. d. predictum pactum ius commune non laedit: quia ius commune est ut possit eligere, & quod vno electo possit ad alterum redire: ut C. de fideiuss. l. non recte. & l. iure nostro. & l. reos. Item nota hac regulam: ut hic, & §. de reg. iur. l. quae dubitationis. & C. de testam. l. testam. & §. de condit. & demon. si in diem. §. fin. Sed arg. contra. §. solu. ma. si cum dotem. j. respon. & infra de pac. dot. l. inter. §. cum inter.

Depositione ut solutione, liberatio contingit.

e *Potest.* ut infra de fideiuss. l. fideiussor qui minori. Depositione ergo liberatio contingit, ut solutione: ut C. de sol. l. ob signatione. & de usuris. l. acceptam. & supra de pos. l. j. §. si pecunia. & ar. supra de procur. l. si reus.

f *Instauraverit.* id est de nouo iniunxerit. Azo. & sic aliud secundum mandatum est, licet eadem personae. sic & §. de adul. si vxor. §. sed & si qua. Quid autem si mandatum non instaurasset: an videtur primum reuocatum sola reuersione? Respon. hanc esse sabbinam quaestionem. & potest induci quod sit reuocatum illud generale de causa sublata: ut §. de iudi. l. ij. §. legatis. & §. pro soc. l. actione. §. item si alicuius. & eius contrarium de causa impulsua: quod licet cesset, non tamen cessat factum: ut de Calphurnia diximus. §. de postu. l. j. §. sexum. So. verius videtur reuocatum mandatum, ar. opti. insti. de pup. sub. §. qua ratione finitur. Dico quantum ad gestionem: sed tamen durat quod ad hoc, quia eo recedente resumere debet administrationem: ut C. de cur. fur. l. cum aliis. vel quod est verissimum, secus in furioso est, cui prouidetur per legem: cum ipse sibi prouidere non potest. & interdicitur furioso alienatio: & per legem committitur curatori eius legitimo, vel datiuo: ut §. de cur. fur. l. j. quod nemo dixerit in homine sanae mentis. hic autem attende, an dominus reuersus resumpsit administrationem: & procurator destitit: & ita dicam finiri mandatum, nec resuscitatum, ac si dominus alium procuratorem constituisset: ut §. de procu. si quis cum procuratorio. §. si. an etiam reuerso domino, & presente, & consentiente vel verbo, vel actu, quaerendo ab eo de gestis, vel non contradicente procurator coeperit gerere: & tunc dicam renouari mandatum, vel non renouari: ut §. loca. item quaeritur. §. si. & C. de nup. l. si ut proponis, secundum Azo.

g *Transferre.* exigendo a se etiam in secunda administratione quod ex prima debebat. Accursius.

h *Secundi temporis.* id est administrationis secundo tempore susceptae. potest enim conueniri ut ex secunda: & hoc si expediret domino conueniri in secunda: ut quia in secunda procurator habuerit fideiussores, in prima non. aliam secus: ut supra de nego. gest. diuortio. & facit ad §. §. de admi. tut. Lucius. in princip.

i *Pollicitationis.* re & genere: ut plenè dixi. §. e. salarium.

k *Constituatur.* scilicet potest agi.

l *Neceffe est.* ut C. eo. l. etiam si contraria. & §. de procura. l. qui proprio. §. litis. sic in tuto: ut §. de contra. ac. tu. l. iij. §. sufficit. Sed contra. §. iudi. sol. l. iij. §. in hac. vbi dicit posse repeti sumptus demum si obtinet in causa. Sol. illud obtinet in gestore sine mandato: hic in eo qui habet mandatum. & est ratio in eo qui gerit sine mandato: quia in sententia apparet eum non vtiliter gessisse: & sic non agit: ut §. de neg. gest. sed an vltro. §. i. Accur.

m *Andatum.* CASVS. Si heres tuus credebatur mandatum morte non finiri: & ideo teneri ad exequendum mandatum, & seruos vendiderit: emptor eos vsucapere poterit. si tamen ante impletam vsucapionem a possessione cadat, & ad me redierint, non habet Publicianam: quia contra dominum non datur.

* Sic Flor. & in manu. sed quidem notantur in veteri exemplari Racioni legi, non inutiliter, quomodo & Haloander emendauerat quae emendatio mihi per placet. ea enim admiffa, recte priora coherentioribus, si & illud obseruauerim illa verba, causa cognita datur sic accipienda, Id est tatum causa cognita datur.

Sumptus bona fide necessario factos, et si negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est.

Mandatum non transit ad heredem mandatarij: & videtur electa personae industria. Item Publiciana non competit contra dominum. Bartolus.

L VII. IDEM libro decimo Responsorum.

Mandatum distrahendorum seruorum, defuncto qui mandatum suscepit, intercidisse constitit. Quoniam tamen heredes eius errore lapsi, non animo furandi, sed exequendi quod defunctus suae curae fecerat, seruos vendiderat, eos ab emptoribus vsucaptos videri placuit: sed venalitarij ex prouincia reuersum Publiciana actione non vtiliter acturum: cum exceptio iusti dominij causa cognita detur: neque oporteat eum qui certi hominis fidei elegit, ob errorem aut imperitiam heredum adfici damno.

Mandatum morte finitur, non actio mandati. Item nec obligatio quae datur ex nego. gesto. Bar.

L VIII. PAVLVS libro quarto Quaestionum.

Si praecedente mandato Titium defenderas quamuis mortuo eo, cum hoc ignorares: ego puto mandati actionem

m *Errore.* scilicet iuris. aliam etiam facti, credes in persona eorum iterari mandatum a domino, cum non erat.

n *Venalitarij.* id est emptorem seruorum, imò mangonem.

o *Reuersum.* ante completam vsucapionem.

p *Acturum.* contra dominum possidentem: quia remouetur exceptio iusti dominij: ut statim dicit. Accur.

q *Cognita.* nam quandoque etiam contra dominum datur Publiciana: & ideo vertitur in hoc causae cognitio: ut not. §. de Publi. l. si.

r *Damno.* ut §. de eui. l. rem hereditariam. in fi. Accur.

Si praecedente. CASVS. Mandavi tibi ut me defenderes contra Titium: decessi: & tu defendisti, & sumptus fecisti. licet mandatum finitum fuerit morte, tamen non actio mandati: unde heres meus tenebitur. hoc in prima. Si verò sine mandato me defendisti, videris quodammodo gerere negotium meum. & heres meus tibi tenebitur. [L V C I V S.] Debebam Titio. c. cum instaret ut solverem, Seius ei mandauit ut non infestaret me: quia recipit in periculo suo. si creditores conueniunt cum herede de remittenda dimidia debiti, cum Titius esset absens: si Seius conueniatur, an habeat exceptio. ut conueniatur in dimidia sicut heres meus? Distinguit: cum fiebat remissio, aut Titius erat praesens, aut absens. si absens, non dabitur exceptio Seio. sicut enim creditori habentis pignus vel priuilegium, non praedicitur per pactum aliorum creditorum: nec huic qui erat absens: qui si fuisset praesens, proclamasset: neque si submoueatur creditor a mandatore, consulitur heredi, sed fideiussori, siue mandatori, cum heres praestaturus est iudicio mandati conuentus, quantum praestabit aliis creditoribus. & si creditor partem ab herede accepisset, quantum ad mandatorem sibi praedidit. quia praesumitur consensisse remissioni. Viuianus.

f *Defenderas.* nec tamen lis contestata est.

g *Mandati actionem.* imò videtur nego. gesto. ut supra de iudi. l. de qua

de qua

de qua re. §. cum absentem. quæ est contra. Sol. ibi sine mandato defendit: vt. j. proxi. respon. hinc cum mandato. vel hinc & ibi habet neg. gest. actionem ad condemnationem solutam: quia de hoc mandatum non fuit: sed ad sumptus & ad similia quæ sunt mandata, vel quasi, habet locum actio mandati: vt hinc dicit. Accur.

a *Morte.* Not. mandatum finiri, non actionem mandati: vt hinc, & s. eod. l. inter causas. in prin. sed videtur etiam mandatum hoc casu non finiri, sed ita cogatur exequi: vt. s. de procu. si defunctus. quæ est contra. Sol. vt ibi. Item non videtur finiri: vt j. de manu. vin. l. si pater. in princ. quæ est similiter contra. Sol. ibi fauore libertatis.

b *Mandatoris.* cum non sit opus consummatum.

c *Solutur.* si sponte fuerit consummatum.

d *Suscipisti.* animo nouandi.

e *Quodammodo.* alias respicit, institueras. nam libellus forte datus, non autem lis erat contestata. vel respicit, defuncti: quia illud defendis credes eum viuere: non tamen defendis: quia mortuus per neminem potest defendi: nec tenetur aliqua actione: vt. d. l. de qua re. §. cum absentem.

f *Liberasses.* à quolibet alio debito.

g *Heredem.* qui exceptione doli est munitus contra eum cui est solutum: vt supra de iudi. de qua re. in fin.

h *Lucius.* debitor mul-
torum.

i *Creditori suo.* futuro, vel etiam presentis: sicut ponitur casus. D supra eo. si verò non remunerandi. §. si post. Accursius.

k *Debitore.* Lucio Titio.

l *Conueniatur.* à creditore apud quem intercesserat ad soluendum debitum.

m *Debitoris.* scilicet habet aduersus alios creditores, qui consenserunt in certam portionem accipiendam: sed & contra istum, licet non consenserit, nisi hypothecariam haberet: vt. s. de pact. l. rescriptum. circa princip.

n *Consensisset.* scilicet creditor apud quem mandator interuenit: de quo supra facta est mentio quod abfuerat: quia & sequens litera innuit ibi, sed cum, &c. non dicit de presentia heredis debitoris: quia illius presentia non est necessaria: cum inter absentes fiat pactum: vt. s. de pact. l. j. quod hinc exigit in creditore: vt hinc, & s. de pact. & suum. §. fina. & l. rescriptum.

o *Eaque exceptio.* scilicet pacti, quæ datur reo. Accursius.

p *Electionem.* conueniendi heredem debitoris, vel fideiussorem, siue mandatorem, & allegando dicit. Accursius.

q *Priuegium.* priuegiato ergo non nocet aliorum consensus in remittendo, & sic est contra. s. de pac. rescriptum. in fi. j. respon. Sol. ibi in partes dissentiebant: hinc prorsus, vel hinc loquitur de eo priuegiato qui & pignus habebat, vt quia in refectione credidit: vt. j. in qui. cau. pig. ta. contra. l. j. ibi solum priuegium, & sic pignus conuenientiale: vel priuegium, id est pignus legale. Acc.

r *Præfens.* id est si fuisset præfens. Et sic not. q. absens pro dissentiente habetur: vt hinc, & j. de ritu nupt. in eo. §. deinde. & s. de arbi. sicut. Sed quid sibi profuisset hæc proclamatio, cum maiori parti staretur? Respon. forte traxisset alios in sententiam suam: vt s. de arbi. item si vnus. §. fina. Itē licet non valuisset quo ad ipsum debitorem, valuisset tamen quo ad mandatorem: in quo etiam præiudicaret sibi si præfens taceret: vt. s. eo. §. Accursius.

f *Creditorum.* agentem contra mandatorem.

ff. Vetus.

t *Quibus.* scilicet exactis in solidum, & sunt datui casus. Accur.
A *Eundem partē.* quæ ceteris qui cōuenitur præstabit, nam fideiussor, seu mador, priuegiū seu pignus non habet: unde etiā si sunt absentes, coguntur stare pacto cæterorum. vt. s. de pac. l. rescriptum.
x *Præstaturus.* scilicet heres. Accursius.

clamare, nec desiderare decretum prætoris. Nec enim si quis dixerit submouendum creditorem, heredi consulitur, sed madori, vel fideiussori, quibus mandati iudicio eandem partem præstaturus est. Planè si ab herede partem accepisset, an in reliquum permittendum esset creditori fideiussorem cōuenire, dubitatum est. Sed videbitur consentire decreto, conueniendo heredem.

Qui mandato alterius stipulatur, in dubio non videtur adhibitus animo donandi. Bartolus.

l. ix. IDEM libro quarto
Responsorum.

S I mador Titij Calphurnius pecuniam quam Titius credebatur, stipulatus esset non donandi animo: mandati iudicio eum ab herede Titij posse conueniri vt actiones suas præstet. Idem est & si exacta est à Calphurnio pecunia.

Bona fides quæ in contractibus requiritur, facit vt quod non possum vt ego, possim vt alius. Bart.

Paulus respondit, fideiussorem qui rem pignoris iure obligatam à creditore emit, mandati iudicio conuentum ab herede debitoris ablato omni debito, restituere cum fructibus cogendum: neque habendum similem

sed pro parte conueniam: quia pro parte facta fuit condemnatio in principali. [CREDITOR.] Mutuasti mihi pecuniam sub pignore: & dedi fideiussores. si pignus vendidisti, & emptori euictum sit: an contra fideiussores habeas regressum, quæritur: & an sit differentia, promittis de euictione necne? Distinguitur: an sit consecutus debitum, aut non. si non, non liberabitur fideiussor. eodem modo si promissisti de euictione, & euictum sit pignus: restituere heres necesse habet pretium. si pignus fuerit euictum, non liberabitur. si ergo de euictione non tenearis. liberabitur. [L. L. E.] Mandauit Titio vt decem tibi crederet sub pignore: & mandauit me præstaturum Titium indemnem tam nomine sortis quam vfurarum quoad omnes: deinde pluries cōuentus non respondi. decessisti. an morte tua liberer, quæritur. Et dicitur quod vsque ad xxx. an. durabit actio mandati contra me. [P. A. V. L. V. S.] Mandauit Titio vt pecuniam meam mutuaret sub idonea cautione. Titius non adhibuit fideiussorem, neque pignora. vtrum mandato satisfecit? Dicitur quod non. Viuianus.

a *Calphurnius.* qui creditor erat. Accursius.

b *Stipulatus.* scilicet ab eo cui Titius credebatur.

c *Donandi animo.* quod semper præsumitur: scilicet quod non sit donatio, nisi contra probetur per aliquas præsumptiones: vt s. eo. si verò non re. §. idem Papinia. & s. de do. præ. l. Seia.

d *Eum.* scilicet Calphurnium.

e *Præstet.* sic & s. eo. idēque. §. si cui. Accursius.

f *Idem est.* quantum ad hoc vt heres Titij habeat actionem: sed tamen altero casu ad cessionem, altero ad ipsam pecuniam: & sic non est per omnia idem.

g *Debitoris.* idem est & si conueniatur à secundo creditore hypothecaria: vt. j. de dist. pign. l. ij. & l. cum secundus. §. si secundus. sed videtur mandati actio non dari: imò de dolo: vt. C. de dolo. l. j. quæ est contra. Sol. hinc nondum mandati actio finita erat tempore: & ideò mandati agitur: ibi sic. hoc non placet: vt. s. de

ggg ij

y *Accepisset.* scilicet creditor absens.

z *Conueniendo.* scilicet tantum, non solum exigendo, vel accipiendo. & sic no. de tacito cōsensu: vt infra de lege con. l. pe. & s. de inoffi. test. nihil. §. j. & l. fin.

S I mandato.] CASVS.

Mutuasti tibi pecuniam, quam à te Titius stipulatus est mandato meo, & non animo donandi. decessi. heres meus habet madori actionem contra Titium, vt sibi cedat actionem quæ habet aduersus te: & si à te exegit Titius, heres mandati actionem habet vt repetat pecuniam. [P. A. V. L. V. S.] Fideiussor non potest emere rem pignori obligatam à reo principali. [P. A. V. L. V. S.] Titius pro me fideiussit, vel mandauit Seio vt mihi mutuaret: & promissit se soluturum vsq; ad annum. si intra annum non soluat, an post annum teneatur? Dicitur q. sic. [P. A. V. L. V. S.] Mandato Titij & Seij credidi tibi pecuniam. vtrumque in solidum mandati cōuenire possum. Si autem iudex vtrumque cōdemnet: ex causa iudicati vnumquēque non in solidum, † Sic Flo. rectè, id est, recepto. Vet. manu. habent oblato, quod etiam Taurell. notauit.

dolo. l. ij. §. penul. vel non est mirū si hīc mādati, ibi de dolo agitur: cum vtraq; famosa sit, hanc reprobata per. l. §. de dol. l. ideōq; vel aliter ibi de dolo: quia mādati non supererat actio, pacto vel acceptatione inefficax effecta, nō tēpore, sed hoc nō valet: vt. §. de dolo. l. ij. §. si quis, nisi ad hoc faciendū fuisset dolo inductus.

Dic ergo dari actionē de dolo, id est mandati propter dolum, secundum Azo. Item adhuc est contra. §. de nego. gest. l. fideiussor. vbi dicitur quod datur actio nego. gest. Solu. vt ibi cum hoc autem concordat. §. de pign. l. ij.

a Extraneo emptori. No. non esse admittendum hunc fideiussorem vt quemlibet. sic & infra de leg. ij. l. fina. §. quatuor. Sed argu. contra. supra de adop. si pater. §. qui duos. Accur.

b Impedimento. vt supra. eo. l. §. ille. & hoc nisi dixisset, nolo tene-ri exinde: quia tūc habet exceptionem: vt. §. de act. & ob. l. obligationum ferē. §. si. in fi.

c Eligi posse. si ceteri minus idonei extiterunt: vt. C. de fideiuss. liberum. Azo. imō & si omnes sunt idonei: licet habeat beneficium epistolę diui Hadriani: vt. C. de constit. pecu. l. si. sed hodie secus: quia ipso iure in partibus tenentur: vt in auth. de duobus reis. in princ.

d Cōceptum. i. dictum.

e Et debere. vt. C. si plu. vna sen. l. j. sed obiicitur: quia videtur sententia proficere condēnato. si enim cōueniatur vltra partem suam, habet exceptionem rei iudicatę: sed tamen in solidum videtur fuisse damnatus. & sic est cōtra. §. de excep. rei iudi. l. euidenter. sed dicas q̄ tantum pro parte fuit

facta vel simpliciter condēnatio: licet conuentio in solidū: vt. §. de positi. si duo. in fin. Item adhuc potest agi in solidum antiqua: vnde non obstat. l. euidenter. Accur.

f Interfit. id est differentia fit.

g Vendiderit. vt quia de euictione non promisit.

h Non fit. quod est eo casu quando restituit: vt. §. de re. iur. l. nō videtur. ex hac respōsione colligitur respōsio secūde quęstionis.

i Apparet. per contrarium. Accursus.

k Non teneatur. veluti si iure creditoris vendidit: vt. §. de distrac. pign. si is. & l. quęsitū. idem quandoq; & si teneatur quando nō debuit promittere: vt diximus. §. de pig. act. si pignore. §. si. Acc.

l Quicquid usurarum. sic construe: mando me esse pręstaturum indemnem rationem tuam ex causa mādati in eum diem quoad vixerit Blęsius Seuerus: & quicquid accesserit nomine vsurarium, in quam pecuniam postea, &c.

m Liberatus. scilicet mandator. Accursus.

n Perpetuam esse. quia tempus non est modus tollendę obligationis: repellitur ramen exceptione: quia sic inter partes actum videtur: vt infra de act. & obli. l. obligationum ferē. §. placer. & instit. de verb. obliga. §. at si ita. Vel dic non repelli, quia mandator fuit viuente debitore in mora: argu. §. de constit. pecu. quę autem. §. si quis. Vel melius, tenetur etiā post mortem: quia promisit se satisfacturum in vita debitoris: vnde quasi ad diem promiserit, tenebitur etiā post mortē: vt. §. eo. l. §. ij. die adiecto, & c. secundum Azo. Alij dixerunt quod de vsuris currentibus in vita

teneatur etiam post mortem, sed de currentibus postea non.

o Neque pignora. quid de hypotheca? Respon. idem quod in fideiussore multo magis.

p Accepta sint. nec ergo mandator mandati poterit cōueniri: vt C. de fideiuss. si creditor. Sed cōtra. C. de ver. sign. l. sancimus. Sol.

mine non teneatur, **k** proficere eam rem ad liberationem.

Dies adiecta causa limitandę obligationis, non liberat debitore existentem in mora. h. d. Vel sic: Mandatum tempore limitatum, post moram erit perpetuum. Bar.

Ille illi salutem. Mando tibi, vt Blęsius Seuerus ad finem meo octoginta credas sub pignore illo & illo: in quam pecuniam, & quicquid vsurarū **l** nomine accesserit, indemnem rationē tuā me esse ex causa mādati in eum diem quoad vixerit Blęsius Seuerus, pręstaturum. Postea sępe cōuentus mandator non respondit. Quęro, an morte debitoris liberatus sit. **m** Paulus respondit mādati obligationem perpetuā esse: **n** licet in mādato adiectū videatur, indemnem rationem tuam esse ex causa mādati in eum diem quoad vixerit Blęsius Seuerus, pręstaturum.

Cautio idonea intelligitur cum fideiussore vel pignore. Barto.

Paulus respondit non videri mādati conditioni paritum, cum in mandato adiectum sit, vt idonea ***** cautio a debitore exigetur, si neque fideiussor neque pignora **o** accepta sint. **p**

Pendente appellatione mādati, potest conueniri reus. Bart.

LX. SCÆVOLA libro primo Responsorum.

Creditor mādatorem conuenit. is cōdemnatus **q** prouocauit. quęrendum est an manēte appellatione debitor a creditore cōueniri potest. Respōdi, posse. **r**

fit: nihilo minus fideiubeo te habere saluum quicquid tibi promisit nomine dotis. si aliquid tibi hoc nomine pręstitero, & decessero, an heres meus iudicio mandati cum matre puellę agere possit, quę neque mandauit, neque ratum habuit: vel consequi possit ab herede matris? Et respon. quod non. hoc in prima. sed an nego. gest? Et respon. quod non: quia potius videor meum negotium gerere voluisse. Sed quid si maritus contra me agere velit: an possim eum repellere per excep? Et respon. quod non. hoc in tertia. [D V O B V S.] Si duobus mandauit vt gererent negotia mea, & gesserūt: quilibet in solidum tenetur. [L V C I V S.] Titius frater mādaui filio fratris vt negotia sua gereret, & quod haberet ratum quicquid de rebus suis disponderet. si fraudulenter aliquid commisit, an debeat teneri? Et respon. quod sic. hoc in prima. Sed quid si hic fuit magistratus, & ratione administrationis fuit debitor reipubli. an ob hoc patruus debeat teneri? respon. quod non. hoc in secunda. Viuianus.

q **Condemnatus.** scilicet mandator.

r **Posse.** nec enim vno conuenio alter liberatur: vt. C. de fideiuss. l. fin. Sed argu. contra supra de pecu. l. quotiens. §. si creditor. Sed nonne pendente appellatione omnia debent esse in suo statu? Respon. **b** hoc verum inter ipsos litigantes. at hīc alius conuenitur. **ADDITIO.** Ex hac glos. not. optimam limitationem secundum Bald. hīc, quod illa regula, nil noua. appella. pendente, habet locum inter eosdem, non respectu eius ad quem porrigitur appellatio. & idem dicit Inno. de elect. ca. cum ecclesia Rhotomagensis.

verbum idonea, tollit cōtrarium. Sed quid **a** si dictum est, facies me securum ad sensum sapientis mei: an debeat dari fideiussor, si hoc dixerit sapiēs? Videtur quod sic: vt. C. de contrahen. empr. l. si. Item si nil vltra cōmune ius pręstaret, hęc verba nil operarentur: quod nō debet esse: vt. §. de leg. j. si quando. Item ille est securus qui nil timet: vt. §. de act. empr. l. j. in fine. Econtra secundum ius cōmune promitti debet, quasi hoc pactū non valeret de incerta persona: vt infra loca. si merces. in princ. Item & si valet, debet dicere secūdum ius cōmune: vt. §. eod. qui mutuam. ij. respō. Item si aliter ad arbitrium boni viri: vt. §. tit. j. si societatem. Sol. sensus sapientis, vt legitime liget cōtractū, & cautē, non autem vt cum fideiussore: vt. d. l. qui mutuā. Item quid si dixit plenā? videtur ibi quod fideiussor sit dandus: arg. §. de act. empr. si quis alienam. Item contra. §. de arbi. si cum dies. §. plenum. & l. ita demum. & l. litigatores. §. ij.

a] No. quod ille qui promisit facere aliquē securū, nō intelligitur obligatus dare fideiussorē, neq; pignora. & est gl. sing. secundum Alex. hic ad Bar. Bolog.

***** Cōcor tex. in l. 4. §. si sub conditione. vers. adici. §. de fidei cōmissi. gl. est optima, quę tamen non meminit de isto tex. in l. si debitori. §. de iudi. Bol.

b] Ista gl. dicit celeberrimam Corfe. in suis fin. in verbo appell. fol. r. causa ordinata dicit Bald. in l. si quis filio §. hi. autem §. de iniust. ru. in iō ve fact. testa. Bol.

† Sic dispūgendum est post verbum interfit, nō post verbum creditoris, vt perperam Taurillus distinxerat. quid sit creditoris lege vendere, vide ex l. & si is §. de distr. pig.

Rhotomagen. & per eundem Baldum in .l. si per imprudentiam. §. fina. infra de euctio. & .l. furti. §. j. supra de his qui notan. infa.

a *Ad animum meum.* dilectione honesta. fortè soror erat huius Titij Sempronia.

b *Contrahere.* quasi dicat, ita est bona & nobilis, quòd bene te decet.

c *Quòd magis.* hoc est quod infra tollit acti. negotio. gestor. Accursus.

d *Nò dubito.* sed quomodo hoc, cum fideiussores vel mandatores dotiù non debeant dari: vt C. ne fideiuss. vel man. do. den. l. ij? Respond. hìc à parte mulieris: quod est permìssum: vt hìc: & .j. de iur. do. cum dotis. non autem à parte viri: vt in dicta. l.

e *Mandauerat.* vnde cessat mandati actio.

f *Ratum.* nec poterat, vt pote non suo nomine gestum.

g *Præstiterit.* scilicet viro.

h *Non posse.* quia non mandauit vt mitteret illam epistolam: nec ratam habuit.

i *Sibi vellet.* scilicet vt cõcilietur domui suæ: & idèd sibi negotium gessit, nec errauit: & sic cessat hæc actio: vt hìc, & supra de nego. gest. si pupilli. §. sed & si quis negotia. & infra qui potio. in pign. hab. si prior. §. j. & . arg. §. de usufruc. ea. re. l. tribus. ibi, finito autè & c. Et not. hìc optimum arg. q̄ reus promittēdi, soluendo non agit contra reum: quia propter suã obligationem soluisse videtur: sed dic vt plenè dixi. §. ad Velleia. l. vir vxori. §. fin. Accur.

k *Pro solido.* ita tamen vt ille prius cõueniat qui gessit, de eo quod gessit. ceterù de cõmuni negotio gesto, vel nò gesto vel neglecto, ad exemplũ tutorũ omnes tenentur, secũdũ Io. Item not. hìc duos mandatarios teneri in solidũ: vt hìc. qđ intellige secundum Azo. q̄ hìc fuit actum vt in solidũ teneretur: vt hìc, secũdũ Azo. & idem in mandatoribus: vt. §. eo. l. cũ mandato. in fi. & . §. eo. l. si mādato. §. Paulus. & sic in duob

commodatariis: vt. §. commo. si vt certò. §. fi. & duobus depositariis: vt. §. depof. l. j. §. si apud duos. sic in similibus cõtractibus: vt. §. de duo. re. l. eadē. Sed arg. cõtra. §. de neg. gest. si alicui. & . §. de admi. tu. decreto. §. fin. & . l. tutores qui post finē. §. tutoribus. & . l. Lucius. §. j. hæc autem iure nouo hodie plana sunt: quia nũff. Vetus.

Mandatum quod fit propter utilitatem mandantis: actionem mandati contra tertium non parit. Bartolus.

Ad eum qui vxorem ducturus erat, literas fecit tales. Titius Seio salutem. Semproniam pertinere ad animum meum cognouisti: ideòque cùm ex voto meo nuptura tibi sit, velim certus sis, secundum dignitatem tuam contrahere te matrimonium. Et quamuis idoneè repromissuram tibi Titiam matrem puellæ dotem sciam, tamen & ipse, quòd magis conciliem animum tuum domui meæ, fidem meam interponere non dubito. quare scias, quodcunque ab ea ex hac causa stipulatus fueris, id me mea fide esse iussisse saluum te habiturum.

Atque ita Titia, quæ neque Titio mandauerat, neque ratum habuerat quod scripserat, dotem Seio promisit. Quæro, si heres Titij ex causa mandati præstiterit, an actione mandati heredè Titix conuenire potest. Respondi, secundum ea quæ proponuntur, non posse. Item quæsitum est, an nec negotiorum gestor. Respondi, nec hoc nomine iure agere posse. Palam enim facere Titium, non tam Titix nomine, quàm quòd consultum [sibi] vellet, mandasse. Item si maritus aduersus mandatorem ageret, an aliqua exceptione summoueatur? Respondi, nihil proponi cur submouendus sit.

Plures mandatarij tenentur in solidum. Bartolus.

Duobus quis mandauit negotiorum administrationem. quæsitum est, an vnusquisque mandati iudicio in solidũ teneatur. Respondi, vnũquemque pro solido cõueniri debere, dũmodò ab vtroque nò amplius debito exigatur.

Si vir vt vir alit vxorẽ, debet habere vsuras dotis integras. sed si alit vt minister, debet habere vsuras dotis vsque ad concurrentẽ quantitatem alimentorum. h. d. nouus casus est. Bartolus.

Si inter maritum & socerum id actum esset vel tacito intelle-

quam in solidũ tenentur: vt in auth. de duos. reis. in prin. coll. vij. **l** *Ab vtroque.* id est inter ambos. Accur.

m *Si inter maritum.* Dic casum quòd multum refert an cõuenit inter socerũ & generũ, vt ex vsuris dotis dandis à patre marito, maritus alat vxorem, quo casu residuũ si quod est non reddit: an cũ pater ipse alere deberet, mādauit alendã marito: quo casu superfluum reddit: quia est vt minister electus: vt. §. de leg. ij. l. antepe. §. à te. quæ est contra. primo articulo: sed vt vides, concordat cum secundo.

ctu, vt onus exhibendæ vxoris ad maritum rediret, præstante patre dotis vsuras: nullam actionem superfore ad recipiendum quod negetur consumptum. Quod si pater puellæ exhibitionem mandasse se doccat, actionem mandati competere.

Si negotiũ cõmittitur in procuratoris liberã voluntatẽ, secundũ materiã cõtractus hoc agi intelligitur, vt dolus malus absit. Bar.

Lucius Titius fratris filio cõmisit rerum suarum administrationem, ita: *Σείω τέκνω χαίρειν. ἐγὼ μὲν κατὰ φύσιν νομίζω, τὸ ὑπὲρ πατρὸς καὶ τῆς πατρὸς ἡῶν παραματεύεσθαι, διὰ τὰ πινὰ ἐπιτροπικὸν αὐτῆν. εἰ δὲ εἰ καὶ τοιγὰρ πινὸς ἐπιτρέπω σοι περὶ πάντων ἐμῶν ὡς θελήσῃ παραματεύεσθαι, εἴτε πωλεῖν γέλοις, εἴτε ὑποθεῖσθαι, εἴτε ἀγοράζειν, εἴτε ὀπίσθιν ἀράζειν, ὡς κυρία ὄντι τῆς ἐμῶν ἐμῶν πάντα κύρια εἶναι τὰ ὑπὸ σε γινόμενα ἡγεμόνου καὶ μηδὲν ἀπιλέγοντός σοι περὶ μηδεμίαν ἀράζειν.* [id est, Seio filio salutem. *Ego quidem secundum naturam esse existimo, pro parte & patris filiis negotiari sine aliqua concessionis inquisitione. si autem necessitas alicuius talis erit, concedo tibi de omnibus meis vt vis negotiari, siue vendere vis, siue pacisci, siue emere, siue quodcunque operari, vt domino enti meorum: me omnia firma esse à te facta existimante, & non contrarium dicente tibi ad vllam operationem.] Quæsitum est, si quid non administrandi animo, sed fraudulèter alienasset, vel mādasset, an valeret. Respondi, eum de quo quæreretur, plenè quidẽ, sed quatenus res ex fide agenda esset, mandasse.

Ex facto domini seruus nō potest conueniri. Bartolus.